f) Lege ὑπό. ff) Fabr. in marg. emendat δρεῖται. g) Sic emendavi. Fabr. ει. Sic et paulo post η̄ posui pro ει, quod Fabr. habet.

utuntur. Non enim omnis dilatio moram facit, ut discere licet ex his, quae aiunt Ulpianus et Paulus lib. 22. tit. 1. dig. 21. et 22. Marcianus tamen eiusdem libri et tituli dig. 32. ait, an mora facta sit, necne, nec constitutione, nec lege aliqua definiri posse. Magis autem eius rei quaestio ex iudicis arbitrio pendet.

Innominati. Moram non lex, sed iudex examinat, ut lib. 22. tit. 1. dig. 22. et 32. seu lib. 23. tit. 3.

3) si ex iusta causa] Non modo qui pure debet, et per quem factum est, quominus res debita datur, si res post moram perierit, tenetur, sed etiam qui in diem, vel sub condicione debet, si statim ac conditione extiterit, aut dies venerit, moram in solvendo fecerit, tenetur.

4) scire debeat] Cum audis Iureconsultum dicentem, si scire debeat, intellige, certum tempus solutioni adiectum esse, ut lib. 43. tit. 5. cap. 12.

Fortasse enim in diem certum promiserat, et ab eo tempore in mora esse videtur, etiamsi eum non interpellavero, postquam dies exiit. Neque enim hoc mihi facere licet, quia dies certus erat. Et quaere lib. 43. tit. 5. cap. 12. et lib. 58. tit. 23. cap. 3. thema ultimum, et lib. 19. tit. 3. cap. 4. thema penult. et Stephanum.

Quid enim, si in certum diem debebat, isque exierat, nec solverat?

VI. Paul. Certum est¹⁾, cuius species et qualitas, et quantitas ostenditur nomine proprio, aut aliis D. XII. I. verbis²⁾, aut demonstratione. L. 6.

1) certum est] Cyrilli. Certum est, cuius species et qualitas, et quantitas significatur aut nomine, aut demonstratione, aut digito demonstrativo.

Lege lib. 43. tit. 1. cap. 74. quo dicitur: Stipulationum quedam certae sunt, quedam incertae. Et certae sunt, quae ex ipso pronuntiatione habent certum quid, et quale, et quantum, ut aureos decem, et fundum Cornelianum, et servum Petrum. Lege et lib. 44. tit. 19. cap. 34. quo dicitur: Nominatim legare est, nomen proprium pronuntiare. Plerumque autem demonstratio illud significat. Quaere lib. 48. tit. 3. cap. 24. quo dicitur: Nominatim manumittere videtur, qui artem vel officium servi denotat, vel patrem: veluti dispensator, cellarius, filius Pauli.

2) aut aliis verbis] Stephani. Ipsa nomina, quae vice mutua dicuntur, eandem significationem denotant, veluti si quis dixerit triticum pro frumento, vel frumentum pro tritico, vel si quis Stichum servum habens, coquum aut vestiarium, aut maiorem. Sive enim Stichum dixerit, servum significat: sive vestiarium, aut coquum, aut maiorem, nihilominus eundem Stichum significat.